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摘要：区域产品质量分析报告应起到揭示产品质量综合水平、实现与公众的质量信息沟通、为相关决策提供数据支撑的重要作用，是质量信息披露和沟通的主要形式。近年来各地做了一些有益的实践探索，但因要求不够明确具体，编制部门对报告的质量信息披露本质和内涵认识不深刻，已发布的相关报告在覆盖范围、内容要素、发布频次等方面均有较大差异。本文在研究《质量发展纲要》要求、各地质量分析报告的成功经验及对有关专家进行访谈的基础上，构建了以产品质量水平、产品质量创新能力、产品质量工作3个维度、11个层次和30个观测点构成的产品质量分析报告内容完整性评价体系，采用层次分析法确定指标权重。收集了近年来公开发布的有较强代表性的40份产品质量报告，进行赋值、评分计算，结果显示当前我国各地质量报告内容完整性整体较差，尤其在产品质量创新能力和质量治理信息方面披露不足，质量信息分析方法也有待改进。
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——based on the evaluating explore of content integrity.
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Abstract：Regional product quality analysis report should play an important role in revealing the comprehensive level of product quality, which is the main form of quality information disclosure and communication. In recent years, a number of useful practices have been explored by various place. However, due to the requirements are not specific, the preparation of the quality of the Department of quality analysis of information disclosure of the essence and connotation of awareness is not profound, published related reports in the coverage, content elements, release frequency and other aspects are quite different. Based on the research of the requirement of quality development plan, the successful experience of various place quality analysis reports and the interview with experts, construct a content integrity evaluation system of product quality analysis report including product quality level, product quality innovation capability, product quality work 3 dimensions, 11 levels and 30 observation points, using AHP to determine the weight of index, and collected the 40 representative product quality report currently. Assignment and score calculation, the results show that the content integrity of current quality report in China is severe, especially in product quality innovation capability and quality management information disclosure is insufficient, quality information analysis method also needs to be improved.
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1.引言
区域产品质量信息披露，目前多以产品质量状况分析报告、质量白皮书等形式呈现，由各级质检部门牵头编写，是评估某一区域一定时期内产品质量年度综合情况正式文件[1]。2010年7月，国家质检局印发的《大质量工作机制建设工作方案》中，将建立质量状况分析报告制度列为质量工作的主要举措之一；2011年5月颁布《产品质量状况分析工作制度（试行）》，就质量工作职责、机制及报告内容给出了基本要求。
区域产品质量信息披露应起到揭示产品质量综合水平、实现与公众的质量信息沟通、为相关决策提供数据支撑的重要作用，各地也做了一些有益的探索。如安徽省、深圳市、南京市、天津市等地已多次发布。根据网络可公开检索的信息显示，2011年以来，我国共有22个省级行政区（占比达64.7%）发布了省一级质量报告。但因“质量信息披露”的理念没有完全建立，相关要求不具体明确，编制部门对质量分析报告（或白皮书）的质量信息披露本质和内涵认识不深刻，各地相关报告的覆盖范围、内容要素、发布频次等有较大差异。因此区域产品质量信息披露应包括哪些要素，如何通过对各地产品质量信息披露情况的评价而促进质量信息沟通等，均是值得研究的问题。
2.信息披露评价理论综述
2.1信息披露制度
信息披露也称信息公示，是指通过一定的载体向社会公众（或特定受众）公布和传递相关信息的过程[2]。信息披露最早应用于企业财务信息披露，其目的在于消除投资人和企业之间的信息不对称，是保证投资者的利益，维护整个市场经济环境的健康发展重要途经。随着投资者和利益相关者的对于企业信息需求的不断增长，非财务信息作为一种预测评估性信息，应用范围逐渐扩展，主要有环境信息披露、社会责任信息披露、食品安全信息披露等。王建明、宋茜等[3,4]对上市公司的环境信息披露与行业差异和外部制度压力的相关性做了实证研究；也有学者研究了媒体关注度[5]、企业价值[6]与企业社会责任披露的关系等。上述信息披露的主体均为企业，以区域为对象，政府或团体为主体进行的信息披露也有一些探索如，古川[7]等通过建立博弈模型对于食品安全信息的披露进行了研究；龙著华[8]分析了政府履行食品安全信息的披露现状，并认为在公众参与、披露主体及披露内容上均存在缺陷。
2.2 信息披露评价体系研究
信息披露评价包括披露质量评价和内容完整性评价两个方面。徐私[9]认为财务会计信息披露质量主要包括可靠性和相关性，另外应关注可理解性、可比性、及时性、重要性和谨慎性；冯维扬[10]在竞争信息质量的评价中，通过建立竞争信息的符号模型，认为竞争信息质量主要受相关性、可靠性、新颖性、验证性四个因素制约；宋献中[11]针对社会责任信息评价构建了包含相关性、可靠性、可理解性、可比性、无偏性、充分性等方面的评价体系。内容完整性评价指标体系的构建在会计信息披露评价和社会责任信息披露评价领域均有较为成熟的研究成果，但不同领域的信息披露完整性评价与评价对象密切相关，差异很大。
3.质量信息披露的内涵
借鉴财务信息披露及非财务信息披露的概念，本文认为质量信息披露是指以区域政府为披露主体，就区域内总体质量水平进行信息沟通和分析，并形成正式文件公开发布。质量信息披露可包含产品质量信息、服务质量信息、工程质量信息和环境质量信息，其中产品质量信息披露在实现由“中国制造”向“中国创造”转变的过程中具有重要意义。区域产品质量信息披露与财务信息披露、社会责任信息披露等典型的信息披露相比，具有以下特点（见表1）：
表1  三类信息披露差异性比较
	信息类型
	财务信息披露
	社会责任信息披露
	区域产品质量信息披露

	披露性质
	强制性披露
	半强制性披露
	自愿性披露

	披露客体
	企业财务信息
	企业社会责任信息
	地区产品质量信息

	披露主体
	企业
	企业
	区域地方政府

	信息沟通对象
	股东、投资人、企业管理者、企业所有者、政府管理者
	政府管理者、社会公众、投资人
	政府部门、企业、社会公众、其他团体

	披露目的
	1.提高决策有效性；
2.影响投资意向；
3.依法接受监督
	1.促进信息沟通；
2.树立企业品牌形象；
3.满足相关方需要；
4.获得政府支持
	1.促进质量信息沟通；
2.评价地方质量水平
3.保障消费者的知情权；
4.为决策者提供指导



4.基于内容完整性的产品质量分析报告评价体系构建
4.1评价体系构建
由于区域产品质量分析报告的编制工作处于起步阶段，相关研究很少，因此笔者遵循以下逻辑初步构建指标体系：
（1）深入分析《质量发展纲要2011-2020》中的要求，提取相关指标；
（2）收集各地区质量报告40份，通过对有质量报告的分析筛选有效指标并剔除无效信息；
（3）访谈研究及实践领域专家10余人，替换修正不准确指标，保证评价的合理性、可比性、可行性。最终确定了由产品质量水平、产品质量创新能力、质量治理3维度（一级指标）、11评价观测点（二级指标）、30个具体指标（三级指标）的区域产品质量报告评价体系（如图1所示）。


图1  区域产品质量信息披露的内容完整性评价框架
产品质量水平反映区域综合产品质量状况，通过食品、药品、工业、农业、出口商品、特种设备等不同领域的监督抽查合格率以及企业质量损失率、产品等级等要素体现。产品质量创新能力反映区域产品质量发展潜力，通过技改投入、研发投入、新产品开发、专利持有量、标准化活跃度、企业质量管理及品牌建设等要素体现。质量治理反映区域宏观管理能力及效果，通过质量政策执行、区域质量治理、区域质量管理创新等要素体现。
4.2指标权重设置
本文采用层次分析法（AHP）进行指标权重的确定。通过4位专家对其两两指标要素重要性进行综合评定，建立阶梯层次结构模型、构建判断矩阵，经检验通过了一致性检验，确定相应指标权重，结果如下表2所示。

表2  产品质量报告质量内容指标评价体系
	
一级指标
	
权重
	
二级指标
	
权重
	
三级指标
	
权重

	产品质量
水平


	0.2922
	产品质量水平


	0.2922
	
食品行业产品监督抽查情况
	0.0601

	
	
	
	
	
农产品监督抽查情况
	0.0423

	
	
	
	
	
工业产品监督抽查情况
	0.0356

	
	
	
	
	
药品及医疗器械产品监督抽查情况
	0.0335

	
	
	
	
	
出口商品检验情况
	0.0445

	
	
	
	
	
特种设备产品监督抽查情况
	0.0425

	
	
	
	
	
质量损失率情况
	0.013

	
	
	
	
	
产品质量等级情况
	0.0207

	产品质量创新能力


	0.4956
	
技术改造投入
	0.0468
	
技术改造相关投入
	0.0468

	
	
	
质量研发投入
	0.0852
	
研究与实验发展投入
	0.0852

	
	
	
新产品开发

	0.0666
	
新产品开发
	0.0666

	
	
	专利持有量


	0.0337
	
发明专利情况
	0.0277

	
	
	
	
	
其他专利情况
	0.006

	
	
	
参与标准化活动活跃度

	0.0578
	
主持和参与国际标准制修订
	0.0253

	
	
	
	
	
主持和参与国家标准、行业标准、地方标准制修订
	0.0083

	
	
	
	
	
参与国际标准TC/SC情况
	0.0199

	
	
	
	
	
参与国家、行业、地方标准TC/SC
	0.0043

	
	
	
企业质量管理水平

	0.1148
	
企业管理体系认证情况
	0.0526

	
	
	
	
	
企业先进质量管理方法应用情况
	0.0622

	
	
	
品牌建设水平

	0.0907
	
名牌拥有情况
	0.0274

	
	
	
	
	
自主品牌出口情况
	0.0633

	
质量治理
	0.2122
	
质量政策执行

	0.0962
	
质量共治情况
	0.0241

	
	
	
	
	
质监部门的结构和人员情况
	0.0115

	
	
	
	
	
质量政策环境
	0.0303

	
	
	
	
	
相关方对质量政策接受情况
	0.0304

	
	
	
区域质量治理

	0.0767
	
质量文化建设及传播
	0.0161

	
	
	
	
	
质量教育情况
	0.0292

	
	
	
	
	
质量激励机制
	0.0125

	
	
	
	
	
质量发展规划制定及实施情况
	0.019

	
	
	
区域质量管理创新
	0.0393
	
质量工作亮点及特色
	0.0393



5.实证研究
5.1样本选择
本文收集了2009-2015年期间公开发布的区域产品质量报告（或白皮书）40份，其中省、直辖市和自治区14份，地市级报告22份和区县级报告4份，样本具有较好的代表性。
5.2 样本统计描述
从时间分布看，2009年3份，2010年4份，2011年4份，2012年7份，2013年8份，2014年11份，2015年3份；从报告篇幅分布看，6000字以下的20份，6000-10000字的6份，10000-20000字的6份，20000字以上的8份。总体而言，样本中仅50%的报告内容较为充分。
5.3 内容完整性赋值
采用多量值打分法，对上文所构建的各级指标进行赋值：报告中未涉及指标内容赋值0分；为单一定性描述为1分，定量描述为2分；进行对比分析赋值为3分。赋值后根据公式1计算指标得分：

，                     （1）
其中：



为第份报告第个三级指标的得分，



为第份报告第个三级指标的赋值，

为对应指标的权重。
5.4 评价结果及分析
（1）评价结果
根据以上评价准则、赋分方法和计算过程最终得到40份质量报告的内容完整性评价结果，按省（直辖市）、地区和区县三级排列如表3- 5所示：
表3  省、直辖市、自治区级产品质量报告内容完整性评价结果
	省（直辖市）
	上海2010
	上海2009
	安徽2013
	重庆2010
	湖北2013
	陕西2010
	天津2012

	得分
	71.82
	62.90
	59.95
	57.01
	40.37
	37.49
	36.64

	省（直辖市）
	天津2013
	天津2011
	浙江2014
	内蒙2011
	福建2013
	山东2014
	黑龙江2015

	得分
	31.88
	30.79
	22.82
	21.99
	18.62
	17.13
	11.65



表4  地市级产品质量报告内容完整性评价结果
	地市级
	深圳2013
	深圳2012
	深圳2010
	上海金山2012
	泰州2013
	淄博2014
	内江2014
	济南2012
	咸宁
2011
	宜昌2009
	绍兴
2013

	得分
	50.67
	49.26
	45.69
	44.90
	43.45
	34.03
	31.61
	29.46
	28.02
	24.27
	24.24

	地市级
	南京
2011
	阜康2011
	呼和浩特2014
	阜康2012
	威远2014
	大同2012
	抚顺2014
	铁岭2015
	温岭2013
	营口2014
	兰州2009

	得分
	23.53
	20.01
	19.64
	18.7
	16.36
	16.23
	14.76
	14.22
	11.46
	11.39
	9.96




表5  区县级产品质量报告内容完整性评价结果
	区县级
	杭州余杭2014
	唐山丰南2012
	贵阳白云2014
	沈阳铁西2015

	得分
	54.69
	24.69
	19.61
	12.06



各地质量报告得分普遍不高并存在一定的区域差异：40份报告平均得分为30.35；上海2010年质量报告得分最高为71.82，兰州2009年质量报告得分最低仅为9.96；上海、深圳、重庆、天津、浙江等经济发达地区报告得分均值为45.85；其余地区报告均值仅为24.47。省部级、地市级和区县级的平均得分递减，分别为37.22、26.45,、18.79。另外，持续发布质量报告的地区，报告评分校对较高，如深圳、湖北、安徽；对质量报告有所研究的区域，报告评分相对较高，如上海、深圳、安徽、余杭。
（2）存在问题分析
各项指标的极值、平均值及目标值见表6，可以看出存在以下问题：
表6  各项指标得分统计
	
	指标
	样本均值
	最高值
	最低值
	目标值

	一级指标
	产品质量水平
	13.47
	25.73
	4.02
	29.22

	
	产品质量创新能力
	12.15
	37.74
	0
	49.56

	
	质量治理
	4.73
	9.98
	1.94
	21.22

	二级指标
	产品监督抽查情况
	13.47
	25.73
	2.6
	29.22

	
	技术改造投入
	1.05
	4.68
	0
	4.68

	
	质量研究
	2.13
	8.52
	0
	8.52

	
	新产品开发
	2
	6.66
	0
	6.66

	
	专利拥有
	0.48
	3.37
	0
	3.37

	
	参与标准化活动活跃度
	0.89
	4.94
	0
	5.78

	
	企业质量管理水平
	3.74
	11.48
	0
	11.48

	
	品牌建设水平
	1.86
	4.85
	0
	9.07

	
	质量政策执行
	0.39
	1.82
	0
	9.62

	
	区域质量治理
	2.34
	5.75
	0
	7.67

	
	区域质量管理创新
	2
	2.62
	1.31
	3.93



（1）产品质量信息要素披露缺失现象明显。总体来看，多数报告在产品质量创新能力和质量治理相关信息披露不足。产品质量创新能力信息中技改投入、质量研究、专利拥有、标准化活跃度及品牌建设，质量质量信息中质量政策执行和区域质量治理相关信息披露均有报告得分为0，多数报告仅披露了产品的监督抽查情况和地方质检部门的职责履行情况。
（2）产品质量水平的披露深度不够。多数报告对产品质量整体状况的披露聚焦于本级的产品监督抽查合格率的平均水平，缺乏分行业或针对区域特色产品、主要产品的信息披露和分析。另外，监督抽查合格率更多反应的是“质量安全”，对于“质量水平”的披露比较缺乏，质量竞争力的反映不足。
（3）产品质量信息披露的分析程度不够。多数分析报告对于品牌建设、标准化活动、质量治理等相关信息的披露以定性描述为主。产品质量水平分析多数以分析当期数据为主，缺乏纵向比较、横向比较，这使得以有的产品质量分析报告难以得到公众的认同和发挥对决策的支撑作用。
6.结论与建议
本文从区域产品质量报告的内容完整性出发，构建了评价体系，收集了近年来公开发布的有较强代表性的40份产品质量报告，进行赋值、评分，得到结论如下：
（1）本文结合《质量发展纲要》的要求、各地实践经验和专家意见，构建了由3个维度、11个二级指标和30个三级指标构成的区域产品质量报告内容完整性评价体系。通过对40份报告的实证分析，其结果符合实际情况，表明本文所构建质量报告评价体系有合理，对于质量报告的编写具有指导作用。
（2）质量分析报告的内容完整性各地参差不齐，总体水平不高，尤其对产品质量创新能力的披露明显不足。相对而言，上海的质量报告内容在完整性上水平最高，可以作为其他地区编写质量报告的参考对象。
（3）区域产品质量信息披露完整性不够的原因，一方面产品质量分析报告因包含哪些内容缺乏研究和指导；另一方面分析的方法均缺乏研究和应用。实证研究结果说明，持续定期以及建立在相关研究基础上发布的产品质量分析报告完整性较高，且呈现明显的改进趋势。
高质量的区域产品质量分析报告有利于促进质量信息披露，提高分析的客观性和决策支撑的科学性，而产品质量报告内容的完整性是提升报告质量的基础。本文认为，应进一步增强相关职能部门对质量信息披露本质和重要作用的认识，明确质量信息披露的内容要求，指导地方提升产品质量信息披露的完整性和有效性，增进与社会的质量信息沟通，推动质量共治。
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